

2024年6月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2024年2月14日

上場会社名 株式会社 オーネックス
コード番号 5987 URL <http://www.onex.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 鶴田 猛士
問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長 (氏名) 田島 圭子
四半期報告書提出予定日 2024年2月14日
配当支払開始予定日
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
TEL 046-285-3664

(百万円未満切捨て)

1. 2024年6月期第2四半期の連結業績(2023年7月1日～2023年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する 四半期純利益 | |
|---------------|-------|------|------|-------|------|-------|----------------------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2024年6月期第2四半期 | 2,476 | 10.5 | 19 | | 44 | | 225 | 402.3 |
| 2023年6月期第2四半期 | 2,768 | 3.8 | 65 | 529.8 | 76 | 381.4 | 44 | |

(注) 包括利益 2024年6月期第2四半期 230百万円 (430.1%) 2023年6月期第2四半期 43百万円 (%)

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益 |
|---------------|-------------|------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2024年6月期第2四半期 | 136.03 | |
| 2023年6月期第2四半期 | 27.08 | |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|---------------|--------|-------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 2024年6月期第2四半期 | 10,059 | 5,851 | 58.2 |
| 2023年6月期 | 9,935 | 5,653 | 56.9 |

(参考) 自己資本 2024年6月期第2四半期 5,851百万円 2023年6月期 5,653百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| 2023年6月期 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2024年6月期 | | 0.00 | | 20.00 | 20.00 |
| 2024年6月期(予想) | | | | 20.00 | 20.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年6月期の連結業績予想(2023年7月1日～2024年6月30日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する 当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|----|-------|-----|------|-------|------|-----|---------------------|------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 5,582 | 4.1 | 171 | 129.7 | 175 | 9.7 | 406 | 83.5 | 245.37 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|-------------------|------------|-------------|------------|-------------|
| 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 2024年6月期2Q | 1,660,000 株 | 2023年6月期 | 1,660,000 株 |
| 期末自己株式数 | 2024年6月期2Q | 4,181 株 | 2023年6月期 | 4,066 株 |
| 期中平均株式数(四半期累計) | 2024年6月期2Q | 1,655,872 株 | 2023年6月期2Q | 1,655,989 株 |

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等につきましては、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 3 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 8 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 8 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 8 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、経済活動の正常化に向けて緩やかな回復基調で推移するなか、長期金利の上昇、ウクライナ・中東情勢の問題や円安の為替相場によりエネルギー価格が高騰し、物価上昇が継続しております。また、中国の経済減速、不安定な半導体部品の供給に米中の地政学的リスクが加わるなど、先行きが不透明な状況が継続しております。

このような状況のもとで当社グループは、今後の人手不足などに備えるために多能工化及び仕事の定量化を推進しつつ、生産体制の見直しを継続しながら収益体質の強化を図り、生産性の向上等に努めております。

こうした事業活動の結果売上高は、主力取引業界である自動車部品関連の受注はわずかに増加したものの、産業工作機械関連及や農業機械関連などの受注は低調に推移したため、前年同四半期連結累計期間と比較すると減収となりました。また利益面では、電力費、原材料費などの節減に努めましたが、営業利益、経常利益は前年同四半期と比べ減益となりました。

当第2四半期連結累計期間の売上高は2,476百万円(前年同四半期比△10.5%減)、営業損失は△19百万円(前年同四半期は営業利益65百万円)、経常損失は△44百万円(前年同四半期は経常利益76百万円)、親会社株主に帰属する四半期純利益は225百万円(前年同期比402.3%増)となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

① 金属熱処理加工事業

金属熱処理業界につきましては、主力取引業界である自動車部品関連の受注はわずかに増加したものの、産業工作機械関連及や農業機械関連などの受注は低調に推移したため、売上高は、前年同四半期連結累計期間と比較して減収となり、セグメント利益も減益となりました。また、株式会社オーネックステックセンターの売上高も前年同四半期連結累計期間と比較して減収となり、営業利益、経常利益ともに減益となりました。

これらの結果、売上高は2,213百万円(前年同四半期比△10.1%減)、セグメント損失は△38百万円(前年同四半期はセグメント利益34百万円)となりました。

② 運送事業

運送事業につきましては、配車の効率化及びエコドライブによる燃費の削減に努めましたが燃料費等の高騰もあり売上高は減収となり、セグメント利益も減益となりました。

これらの結果、売上高は262百万円(前年同四半期比△14.4%減)、セグメント利益は9百万円(前年同四半期比△56.5%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

資産合計は、前連結会計年度末と比較して123百万円増加し、10,059百万円となりました。これは主に受取手形及び売掛金が52百万円、仕掛品が24百万円、機械装置及び運搬具(純額)が67百万円、繰延税金資産が113百万円、投資その他の資産のその他が111百万円減少したものの、現金及び預金が529百万円増加したことなどによるものです。

(負債)

負債合計は、前連結会計年度末と比較して74百万円減少し、4,207百万円となりました。これは主に短期借入金76百万円、流動負債のその他が40百万円増加したものの、支払手形及び買掛金が19百万円、未払金が90百万円、未払法人税等が78百万円減少したことなどによるものです。

(純資産)

純資産合計は、前連結会計年度末と比較して197百万円増加し、5,851万円となりました。これは主に利益剰余金が192百万円増加したことなどによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年6月期の通期の連結業績予想につきましては、2023年8月10日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2023年6月30日) | 当第2四半期連結会計期間 (2023年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 2,537,710 | 3,067,539 |
| 受取手形及び売掛金 | 1,013,802 | 960,803 |
| 電子記録債権 | 589,734 | 596,497 |
| 製品 | 13,046 | 13,741 |
| 仕掛品 | 44,089 | 19,709 |
| 原材料及び貯蔵品 | 97,439 | 105,808 |
| その他 | 81,427 | 98,903 |
| 貸倒引当金 | △557 | △548 |
| 流動資産合計 | 4,376,693 | 4,862,454 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物(純額) | 1,260,997 | 1,220,208 |
| 機械装置及び運搬具(純額) | 1,012,965 | 945,622 |
| 土地 | 2,219,624 | 2,219,624 |
| リース資産(純額) | 72,525 | 61,574 |
| 建設仮勘定 | - | 5,100 |
| その他(純額) | 145,428 | 152,573 |
| 有形固定資産合計 | 4,711,541 | 4,604,704 |
| 無形固定資産 | | |
| 投資その他の資産 | 27,384 | 20,535 |
| 投資有価証券 | 233,644 | 242,218 |
| 繰延税金資産 | 345,729 | 232,327 |
| 関係会社長期貸付金 | 96,393 | 64,120 |
| その他 | 144,204 | 32,827 |
| 貸倒引当金 | △55 | △55 |
| 投資その他の資産合計 | 819,917 | 571,438 |
| 固定資産合計 | 5,558,843 | 5,196,678 |
| 資産合計 | 9,935,537 | 10,059,133 |

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2023年6月30日) | 当第2四半期連結会計期間 (2023年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 127,586 | 108,582 |
| 電子記録債務 | 151,125 | 151,573 |
| 短期借入金 | 836,748 | 913,180 |
| 未払金 | 222,050 | 131,851 |
| 未払費用 | 233,625 | 231,619 |
| 未払法人税等 | 89,785 | 11,237 |
| 賞与引当金 | 15,651 | 16,226 |
| その他 | 223,042 | 263,710 |
| 流動負債合計 | 1,899,615 | 1,827,981 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 1,827,579 | 1,821,696 |
| 退職給付に係る負債 | 497,016 | 507,537 |
| その他 | 57,732 | 50,700 |
| 固定負債合計 | 2,382,328 | 2,379,933 |
| 負債合計 | 4,281,944 | 4,207,915 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 878,363 | 878,363 |
| 資本剰余金 | 713,431 | 713,431 |
| 利益剰余金 | 4,019,708 | 4,211,845 |
| 自己株式 | △6,119 | △6,279 |
| 株主資本合計 | 5,605,382 | 5,797,361 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 48,210 | 53,856 |
| その他の包括利益累計額合計 | 48,210 | 53,856 |
| 純資産合計 | 5,653,592 | 5,851,218 |
| 負債純資産合計 | 9,935,537 | 10,059,133 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自2022年7月1日 至2022年12月31日) | 当第2四半期連結累計期間 (自2023年7月1日 至2023年12月31日) |
|------------------|--|--|
| 売上高 | 2,768,140 | 2,476,351 |
| 売上原価 | 2,184,251 | 1,992,968 |
| 売上総利益 | 583,889 | 483,382 |
| 販売費及び一般管理費 | 518,822 | 502,384 |
| 営業利益又は営業損失(△) | 65,067 | △19,001 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 1,167 | 1,233 |
| 受取配当金 | 3,096 | 3,450 |
| 受取賃貸料 | 6,283 | 7,445 |
| スクラップ収入 | 3,499 | 3,727 |
| 雇用調整助成金 | 5,012 | — |
| その他 | 7,457 | 4,714 |
| 営業外収益合計 | 26,517 | 20,570 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 10,323 | 9,749 |
| 支払手数料 | 3,100 | 3,116 |
| 貸倒引当金繰入額 | — | 32,273 |
| その他 | 2,064 | 1,250 |
| 営業外費用合計 | 15,488 | 46,390 |
| 経常利益又は経常損失(△) | 76,096 | △44,821 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 4,818 | 4,149 |
| 受取保険金 | — | 392,318 |
| 特別利益合計 | 4,818 | 396,467 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産売却損 | — | 4,781 |
| 固定資産除却損 | 7,148 | 2,280 |
| 特別損失合計 | 7,148 | 7,061 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 73,765 | 344,584 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 27,108 | 6,822 |
| 法人税等調整額 | 1,816 | 112,505 |
| 法人税等合計 | 28,924 | 119,328 |
| 四半期純利益 | 44,840 | 225,256 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 44,840 | 225,256 |

四半期連結包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自 2022年7月1日 至 2022年12月31日) | 当第2四半期連結累計期間 (自 2023年7月1日 至 2023年12月31日) |
|-----------------|--|--|
| 四半期純利益 | 44,840 | 225,256 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △1,281 | 5,646 |
| その他の包括利益合計 | △1,281 | 5,646 |
| 四半期包括利益 | 43,559 | 230,903 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 43,559 | 230,903 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | — | — |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。